GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
“CARLOS ALBERTO REYES MALDONADO”

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO
ASSESSORIA DE GESTÃO DE POLÍTICAS EDUCACIONAIS

PROGRAMA DE RESIDÊNCIA PEDAGÓGICA

PROEG - APE – RESIDENCIA PEDAGÓGICA
Av. Tancredo Neves, 1095, CEP: 78.217-900, Cáceres, MT
Tel/PABX: (65) 3221 0036 ou 3221 0030
www.unemat.br – Email: residenciapedagogica@unemat.br

EDITAL COMPLEMENTAR Nº. 001/2020 AO EDITAL Nº. 001/2020 - UNEMAT/PROEG/APE – PROGRAMA DE RESIDÊNCIA PEDAGÓGIA
– SELEÇÃO PARA BOLSAS DE PRECEPTORES

Página 1 de 7

EDITAL COMPLEMENTAR Nº. 001/2020 AO EDITAL Nº. 001/2020 -

UNEMAT/PROEG/APE – PROGRAMA DE RESIDÊNCIA PEDAGÓGIA – SELEÇÃO

PARA BOLSAS DE PRECEPTORES

A Universidade do Estado de Mato Grosso – UNEMAT, no uso de suas atribuições legais,

por meio da Pró-Reitoria de Ensino de Graduação, torna pública a ALTERAÇÃO AO

EDITAL constante no EDITAL Nº. 001/2020 - UNEMAT/PROEG/APE – PROGRAMA DE

RESIDÊNCIA PEDAGÓGIA – SELEÇÃO PARA BOLSAS DE PRECEPTORES, o qual

passa a vigorar com a relação abaixo especificada, ficando inalterados os demais itens,

subitens e anexos do referido Edital.

Cáceres-MT, 30 de junho de 2020.

Prof. Dr. Alexandre Gonçalves Porto

Pró-reitor de Ensino de Graduação - PROEG

UNEMAT

Prof. Dr. Agnaldo Rodrigues da Silva

Coordenador Institucional do Programa de

Residência Pedagógica - RP

UNEMAT

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
“CARLOS ALBERTO REYES MALDONADO”

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO
ASSESSORIA DE GESTÃO DE POLÍTICAS EDUCACIONAIS

PROGRAMA DE RESIDÊNCIA PEDAGÓGICA

PROEG - APE – RESIDENCIA PEDAGÓGICA
Av. Tancredo Neves, 1095, CEP: 78.217-900, Cáceres, MT
Tel/PABX: (65) 3221 0036 ou 3221 0030
www.unemat.br – Email: residenciapedagogica@unemat.br

EDITALCOMPLEMENTAR Nº. 001/2020 AO EDITAL Nº. 001/2020 - UNEMAT/PROEG/APE – PROGRAMA DE RESIDÊNCIA PEDAGÓGIA – SELEÇÃO PARA BOLSAS DE PRECEPTORES

Página 2 de 7

1. ONDE SE LÊ:
ANEXO I

Câmpus Núcleo Licenciatura em E-mail para inscrição Escolas Habilitadas Vagas

Alta Floresta Biologia Ciências Biológicas rpbiologia.afl@unemat.br

EE Jayme Veríssimo de Campos 01

EE Militar do Corpo de Bombeiros Dom Pedro II 01

EE Dom Bosco 01

Alto Araguaia Língua Portuguesa Letras rpportugues.aia@unemat.br
EE Carlos Hugueney 01

EE Arlinda Pessoa Morbec 01

Barra do
Bugres

Matemática Matemática rpmatematica.bbg@unemat.br

EE João de Campos Borges 01

EE 7 de Setembro 01

EE Julio Muller 01

Cáceres

Geografia Geografia rpgeografia.cac@unemat.br
EE Demétrio Costa Pereira 01

EE Doutor José Rodrigues Fontes 01

História História rphistoria.cac@unemat.br
EE Profª Ana Maria das Graças de Souza

Noronha
01

Língua Portuguesa Letras rpportugues.cac@unemat.br

EE Doutor José Rodrigues Fontes 01

EE São Luiz 01

EE Senador Mário Motta 01

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
“CARLOS ALBERTO REYES MALDONADO”

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO
ASSESSORIA DE GESTÃO DE POLÍTICAS EDUCACIONAIS

PROGRAMA DE RESIDÊNCIA PEDAGÓGICA

PROEG - APE – RESIDENCIA PEDAGÓGICA
Av. Tancredo Neves, 1095, CEP: 78.217-900, Cáceres, MT
Tel/PABX: (65) 3221 0036 ou 3221 0030
www.unemat.br – Email: residenciapedagogica@unemat.br

EDITALCOMPLEMENTAR Nº. 001/2020 AO EDITAL Nº. 001/2020 - UNEMAT/PROEG/APE – PROGRAMA DE RESIDÊNCIA PEDAGÓGIA – SELEÇÃO PARA BOLSAS DE PRECEPTORES

Página 3 de 7

Câmpus Núcleo Licenciatura em E-mail para inscrição Escolas Habilitadas Vagas

Cáceres Matemática Matemática rpmatematica.cac@unemat.br

EE Senador Mário Mota 01

EE União e Força 01

EE São Luiz 01

Cuiabá Língua Espanhola Letras rpespanhol.ead@unemat.br EE Presidente Médici 01

Diamantino Educação Física Educação Física rpeducacaofisica.dtn@unemat.br
EM Brás Maimoni 01

EM Castorina Sabo Mendes 01

Juara Pedagogia Pedagogia rppedagogia.jua@unemat.br

EE Daury Riva 01

EM Jardim Califórnia 01

EE Iara Maria Minotto Gomes 01

Pontes e Lacerda Língua Portuguesa Letras rpportugues.plc@unemat.br

EE Antônio Carlos de Brito. 01

EE Mário Spinelli 01

Escola CEJA 6 de Agosto 01

Rondonópolis Língua Portuguesa Letras rpportugues.roo@unemat.br EE Profª. Stela Maris Valeriano da Silva 01

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
“CARLOS ALBERTO REYES MALDONADO”

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO
ASSESSORIA DE GESTÃO DE POLÍTICAS EDUCACIONAIS

PROGRAMA DE RESIDÊNCIA PEDAGÓGICA

PROEG - APE – RESIDENCIA PEDAGÓGICA
Av. Tancredo Neves, 1095, CEP: 78.217-900, Cáceres, MT
Tel/PABX: (65) 3221 0036 ou 3221 0030
www.unemat.br – Email: residenciapedagogica@unemat.br

EDITALCOMPLEMENTAR Nº. 001/2020 AO EDITAL Nº. 001/2020 - UNEMAT/PROEG/APE – PROGRAMA DE RESIDÊNCIA PEDAGÓGIA – SELEÇÃO PARA BOLSAS DE PRECEPTORES

Página 4 de 7

Câmpus Núcleo Licenciatura em E-mail para inscrição Escolas Habilitadas Vagas

Sinop

Geografia Geografia rpgeografia.snp@unemat.br EE Enio Pipino 01

Língua Portuguesa Letras rpportugues.snp@unemat.br

EE Paulo Freire 01

EE Edeli Mantovani 01

EE Zeni Vieira 01

Matemática Matemática rpmatematica.snp@unemat.br
EE Rosa dos Ventos 01

EE Enio Pipino 02

Pedagogia Pedagogia rppedagogia.snp@unemat.br

EM de Educação Infantil Neuza Nadir Fuzinatto
Graff

01

EM de Educação Infantil Santo Antônio 01

EM de Educação Básica Armando Dias 01

Tangara da
Serra

Língua Inglesa Letras rpingles.tga@unemat.br EE Prof. João Batista 01

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
“CARLOS ALBERTO REYES MALDONADO”

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO
ASSESSORIA DE GESTÃO DE POLÍTICAS EDUCACIONAIS

PROGRAMA DE RESIDÊNCIA PEDAGÓGICA

PROEG - APE – RESIDENCIA PEDAGÓGICA
Av. Tancredo Neves, 1095, CEP: 78.217-900, Cáceres, MT
Tel/PABX: (65) 3221 0036 ou 3221 0030
www.unemat.br – Email: residenciapedagogica@unemat.br

EDITALCOMPLEMENTAR Nº. 001/2020 AO EDITAL Nº. 001/2020 - UNEMAT/PROEG/APE – PROGRAMA DE RESIDÊNCIA PEDAGÓGIA – SELEÇÃO PARA BOLSAS DE PRECEPTORES

Página 5 de 7

2. LEIA-SE:
ANEXO I

Câmpus Núcleo Licenciatura em E-mail para inscrição Escolas Habilitadas Vagas

Alta Floresta Biologia Ciências Biológicas rpbiologia.afl@unemat.br

EE Jayme Veríssimo de Campos 01

EE Militar do Corpo de Bombeiros Dom Pedro II 01

EE Dom Bosco 01

Alto Araguaia Língua Portuguesa Letras rpportugues.aia@unemat.br
EE Carlos Hugueney 01

EE Arlinda Pessoa Morbec 01

Barra do
Bugres

Matemática Matemática rpmatematica.bbg@unemat.br

EE João de Campos Borges 01

EE 7 de Setembro 01

EE Julio Muller 01

Cáceres

Geografia Geografia rpgeografia.cac@unemat.br
EE Demétrio Costa Pereira 01

EE Doutor José Rodrigues Fontes 01

História História rphistoria.cac@unemat.br
EE Profª Ana Maria das Graças de Souza

Noronha
01

Língua Espanhola Letras rpespanhol.ead@unemat.br EE 11 de Março 01

Língua Portuguesa Letras rpportugues.cac@unemat.br

EE Doutor José Rodrigues Fontes 01

EE São Luiz 01

EE Senador Mário Motta 01

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
“CARLOS ALBERTO REYES MALDONADO”

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO
ASSESSORIA DE GESTÃO DE POLÍTICAS EDUCACIONAIS

PROGRAMA DE RESIDÊNCIA PEDAGÓGICA

PROEG - APE – RESIDENCIA PEDAGÓGICA
Av. Tancredo Neves, 1095, CEP: 78.217-900, Cáceres, MT
Tel/PABX: (65) 3221 0036 ou 3221 0030
www.unemat.br – Email: residenciapedagogica@unemat.br

EDITALCOMPLEMENTAR Nº. 001/2020 AO EDITAL Nº. 001/2020 - UNEMAT/PROEG/APE – PROGRAMA DE RESIDÊNCIA PEDAGÓGIA – SELEÇÃO PARA BOLSAS DE PRECEPTORES

Página 6 de 7

Câmpus Núcleo Licenciatura em E-mail para inscrição Escolas Habilitadas Vagas

Cáceres Matemática Matemática rpmatematica.cac@unemat.br

EE Senador Mário Mota 01

EE União e Força 01

EE São Luiz 01

Cuiabá Língua Espanhola Letras rpespanhol.ead@unemat.br EE Presidente Médici 01

Diamantino Educação Física Educação Física rpeducacaofisica.dtn@unemat.br
EM Brás Maimoni 01

EM Castorina Sabo Mendes 01

Juara Pedagogia Pedagogia rppedagogia.jua@unemat.br

EE Daury Riva 01

EM Jardim Califórnia 01

EE Iara Maria Minotto Gomes 01

Pontes e Lacerda Língua Portuguesa Letras rpportugues.plc@unemat.br

EE Antônio Carlos de Brito. 01

EE Mário Spinelli 01

Escola CEJA 6 de Agosto 01

Rondonópolis Língua Portuguesa Letras rpportugues.roo@unemat.br EE Profª. Stela Maris Valeriano da Silva 01

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
“CARLOS ALBERTO REYES MALDONADO”

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO
ASSESSORIA DE GESTÃO DE POLÍTICAS EDUCACIONAIS

PROGRAMA DE RESIDÊNCIA PEDAGÓGICA

PROEG - APE – RESIDENCIA PEDAGÓGICA
Av. Tancredo Neves, 1095, CEP: 78.217-900, Cáceres, MT
Tel/PABX: (65) 3221 0036 ou 3221 0030
www.unemat.br – Email: residenciapedagogica@unemat.br

EDITALCOMPLEMENTAR Nº. 001/2020 AO EDITAL Nº. 001/2020 - UNEMAT/PROEG/APE – PROGRAMA DE RESIDÊNCIA PEDAGÓGIA – SELEÇÃO PARA BOLSAS DE PRECEPTORES

Página 7 de 7

Câmpus Núcleo Licenciatura em E-mail para inscrição Escolas Habilitadas Vagas

Sinop

Geografia Geografia rpgeografia.snp@unemat.br EE Enio Pipino 01

Língua Portuguesa Letras rpportugues.snp@unemat.br

EE Paulo Freire 01

EE Edeli Mantovani 01

EE Zeni Vieira 01

Matemática Matemática rpmatematica.snp@unemat.br
EE Rosa dos Ventos 01

EE Enio Pipino 02

Pedagogia Pedagogia rppedagogia.snp@unemat.br

EM de Educação Infantil Neuza Nadir Fuzinatto
Graff

01

EM de Educação Infantil Santo Antônio 01

EM de Educação Básica Armando Dias 01

Tangara da
Serra

Língua Inglesa Letras rpingles.tga@unemat.br EE Prof. João Batista 01